
70 NORMAS LEGALES Viernes 20 de noviembre de 2020 /  El Peruano

Administrativa y Control Urbano en sus acciones 
de fiscalización de detectar obras constructivas sin 
la autorización municipal correspondiente. Con la 
expedición de esta Ordenanza la citada Subgerencia 
suspenderá el procedimiento sancionador de obras de 
edificación ejecutadas antes de su vigencia y regidas bajo 
sus disposiciones. La Subgerencia de Obras Privadas, 
Catastro y Planeamiento Urbano remitirá a la Subgerencia 
de Fiscalización Administrativa y Control Urbano copia 
de las resoluciones de Regularización de Licencias 
de Edificación, y asimismo concluida la vigencia de la 
Ordenanza remitirá el consolidado de licencias emitidas.

Decima.- La presente Ordenanza entrará en vigencia 
a partir del día siguiente de su publicación en el diario 
oficial El Peruano y tendrá vigencia por el período de un 
(01) año, encontrándose facultado el señor Alcalde para 
que a través de Decreto de Alcaldía disponga su prorroga 
y dicte las disposiciones necesarias y complementarias 
para la correcta aplicación de la presente Ordenanza.

Undécima.- Hacer de conocimiento de la GERENCIA 
MUNICIPAL y ENCARGAR a la GERENCIA DE GESTIÓN 
DEL DESARROLLO URBANO y de la SUBGERENCIA 
DE OBRAS PRIVADAS, CATASTRO Y PLANEAMIENTO 
el fiel cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Ordenanza.

Decimo Segunda.- ORDENAR a la SECRETARÍA 
GENERAL su publicación en el Diario Oficial “El Peruano”, 
a la SUBGERENCIA DE IMAGEN INSTITUCIONAL su 
difusión y a la GERENCIA DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN la publicación en 
el Portal Institucional de la Municipalidad de Los Olivos 
www.munilosolivos.gob.pe. 

POR TANTO:

Mando se regístre, publique y cumpla.

FELIPE B. CASTILLO ALFARO
Alcalde

1904219-1

MUNICIPALIDAD DE SAN BORJA

Aprueban adecuación del Procedimiento 
Administrativo denominado “Acceso a la 
Información Pública creada u obtenida 
por la Municipalidad”, en el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos - TUPA de 
la Municipalidad Distrital de San Borja y 
dejan sin efecto procedimiento

DECRETO DE ALCALDÍA 
Nº 017-2020-MSB-A

San Borja, 11 de noviembre de 2020

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE SAN BORJA

VISTOS, el Memorándum N° 903-2020-MSB-SG de la 
Secretaría General de fecha 15 de octubre de 2020, el 
Informe N° 093-2020-MSB-GM-OPE-UPR de la Unidad de 
Planeamiento y Racionalización de fecha 06 de noviembre 
de 2020, el Memorándum N° 1745-2020-MSB-GM-OPE 
de la Oficina de Planificación Estratégica de fecha 09 de 
noviembre de 2020, el Informe N° 568-2020-MSB-OAJ de 
la Oficina de Asesoría Jurídica de fecha 10 de noviembre 
de 2020, el Proveído N° 1183-2020-MSB-GM de la 
Gerencia Municipal de fecha 11 de noviembre de 2020, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del 
Perú, establece que las municipalidades provinciales 
y distritales son los órganos de gobierno local con 
autonomía política, económica y administrativa en 

asuntos de su competencia. Dicha autonomía radica en 
la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos 
y de administración, con sujeción al ordenamiento 
jurídico vigente, de conformidad con el artículo II del 
Título Preliminar de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades; 

Que, la Constitución Política del Perú, en el numeral 
5) del artículo 2°, señala que toda persona tiene derecho: 
“A solicitar sin expresión de causa la información que 
requiera y a recibirla de cualquier entidad pública, en el 
plazo legal, con el costo que suponga el pedido (…)”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 021-2019-JUS, 
se modifica el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27806, 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
aprobado con Decreto Supremo N° 043-2003-PCM, 
indicando en su artículo 1° respecto al alcance de la Ley, 
que la misma tiene por finalidad promover la transparencia 
de los actos del Estado y regular el derecho fundamental 
del acceso a la información consagrado en el numeral 5 
del artículo 2° de la Constitución Política del Perú;

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, respecto 
al Principio de acceso permanente, señala en el sub 
inciso 1.19, inciso 1 del Artículo IV del Título Preliminar, 
que: “La autoridad administrativa está obligada a facilitar 
información a los administrados que son parte en un 
procedimiento administrativo tramitado ante ellas, para 
que en cualquier momento del referido procedimiento 
puedan conocer su estado de tramitación y a acceder y 
obtener copias de los documentos contenidos en dicho 
procedimiento, sin perjuicio del derecho de acceso a la 
información que se ejerce conforme a la ley de la materia”;

Que, el numeral 40.1 del artículo 40° de norma antes 
referida, señala que: “Los procedimientos administrativos 
y requisitos deben establecerse en una disposición 
sustantiva aprobada mediante decreto supremo o norma de 
mayor jerarquía, por Ordenanza Regional, por Ordenanza 
Municipal(…)”, siendo que, el numeral 40.5 estipula que: 
“Las disposiciones concernientes a la eliminación de 
procedimientos o requisitos o a la simplificación de los mismos 
pueden aprobarse por Resolución Ministerial, por Resolución 
de Consejo Directivo de los Organismos Reguladores, 
Resolución del órgano de dirección o del titular de los 
organismos técnicos especializados, según corresponda, 
Resolución del titular de los organismos constitucionalmente 
autónomos, Decreto Regional o Decreto de Alcaldía, según 
se trate de entidades dependientes del Poder Ejecutivo, 
Organismos Constitucionalmente Autónomos, Gobiernos 
Regionales o Locales respectivamente”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 164-2020-PCM, 
publicado en el Diario Oficial El Peruano con fecha 
04 de octubre de 2020, se aprueba el Procedimiento 
Administrativo Estandarizado de Acceso a la Información 
Pública creada u obtenida por la entidad, que se encuentre 
en su posesión o bajo su control, precisando en su artículo 
1° que: “Las disposiciones establecidas en el presente 
Decreto Supremo son de observancia obligatoria para 
todas las entidades de la Administración Pública (…) que 
se encuentran a cargo de la tramitación del Procedimiento 
Administrativo de Acceso a la Información Pública 
creada u obtenida por la entidad, que se encuentre en 
su posesión o bajo su control(…)”; del mismo modo, su 
artículo 7° señala que: “7.1 Conforme al numeral 41.1 del 
artículo 41 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, las 
entidades de la Administración Pública incorporan el 
Procedimiento Administrativo Estandarizado de Acceso a 
la Información Pública creada u obtenida por la entidad, 
que se encuentre en su posesión o bajo su control en sus 
respectivos TUPA, sin necesidad de aprobación por parte 
de otra entidad”;

Que, con Memorándum N° 903-2020-MSB-SG de 
fecha 15 de octubre de 2020, la Secretaría General 
solicita a la Unidad de Planeamiento y Racionalización 
conducir el trámite correspondiente para la incorporación 
en el Texto Único de Procedimientos Administrativos – 
TUPA vigente, lo indicado en el Decreto Supremo N° 164-
2020-PCM, mediante el cual se aprueba el Procedimiento 
Administrativo Estandarizado de Acceso a la Información 



71NORMAS LEGALESViernes 20 de noviembre de 2020
 El Peruano /

Pública creada u obtenida por la entidad, que se encuentre 
en su posesión o bajo su control, toda vez que, de acuerdo 
a lo establecido en el artículo 1° de la citada norma, es 
de observancia obligatoria para todas las entidades de la 
administración pública;

Que, mediante Informe N° 093-2020-MSB-GM-
OPE-UPR de fecha 06 de noviembre de 2020, la 
Unidad de Planeamiento y Racionalización remite el 
cuadro de adecuación del Procedimiento Administrativo 
Estandarizado de Acceso a la Información Pública y opina 
que resulta procedente que mediante Decreto de Alcaldía 
se adecúe el procedimiento estandarizado de acceso a la 
información pública creada u obtenida por la Entidad, la 
misma que se convertirá en parte integrante del TUPA de 
la Municipalidad, aprobado por Ordenanza N° 609-MSB; 
asimismo, mediante Memorándum N° 1745-2020-MSB-
GM-OPE de fecha 09 de noviembre de 2020, la Oficina 
de Planificación Estratégica traslada los actuados 
administrativos a la Oficina de Asesoría Jurídica para la 
opinión legal y acciones correspondientes;

Que, con Informe N° 568-2020-MSB-OAJ de fecha 
10 de noviembre de 2020, la Oficina de Asesoría Jurídica 
establece el sustento legal correspondiente y concluye 
que la propuesta presentada contempla condiciones 
más favorables en la tramitación del Procedimiento 
Administrativo Estandarizado de Acceso a la Información 
Pública; es por ello que la citada oficina considera que 
resulta viable se emita el Decreto de Alcaldía que apruebe la 
adecuación del Procedimiento Administrativo denominado 
“Acceso a la Información Pública creada u obtenida por la 
Municipalidad”, conforme al formato adjunto remitido por 
la Unidad de Planeamiento y Racionalización, en virtud al 
Decreto Supremo N° 164-2020-PCM, y al amparo de lo 
estipulado en el artículo 6° y 42° de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades;

Que, con Proveído N° 1183-2020-MSB-GM de fecha 
11 de noviembre de 2020, la Gerencia Municipal solicita 
se emita el acto administrativo requerido a fin de continuar 
con el trámite correspondiente; 

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades 
contenidas en el artículo 20º, numeral 6 y el artículo 42º de 
la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y con 
el visto bueno de la Oficina de Planificación Estratégica, 
Oficina de Asesoría Jurídica y Gerencia Municipal;

DECRETA: 

Artículo Primero.- APROBAR la adecuación del 
Procedimiento Administrativo denominado “Acceso 
a la Información Pública creada u obtenida por la 
Municipalidad”, en el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA de la Municipalidad Distrital 
de San Borja, en virtud del Decreto Supremo N° 164-
2020-PCM, que aprobó el procedimiento Administrativo 
Estandarizado de Acceso a la Información Pública 
creada u obtenida por la entidad, que se encuentre en su 
posesión o bajo su control, conforme al Anexo que forma 
parte integrante del presente Decreto de Alcaldía.

Artículo Segundo.- DEJAR sin efecto el 
Procedimiento N° 01 – TUPA denominado “Acceso 
a la Información Pública que posea o produzca la 
Municipalidad” a cargo de la Secretaría General, 
contenido aprobado por Ordenanza N° 609-MSB, del 
Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) de 
la Municipalidad Distrital de San Borja.

Artículo Tercero.- PUBLICAR el presente Decreto de 
Alcaldía y Anexo en el Diario Oficial El Peruano, así como 
difundir su texto y anexo en el Portal de Transparencia 
Institucional.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

CARLOS ALBERTO TEJADA NORIEGA
Alcalde

*  El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, 
sección Normas Legales.

1904427-1

Modifican el Cuadro del Texto Único de 
Servicios No Exclusivos - TUSNE de la 
Municipalidad Distrital de San Borja

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 
N° 221-2020-MSB-A

 
San Borja, 11 de noviembre de 2020

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE SAN BORJA

VISTO, el Informe N° 044-2020-MSB-GGS de la 
Gerencia de Gestión Social de fecha 15 de octubre de 
2020, el Memorándum N° 262-2020-MSB-GGS de la 
Gerencia de Gestión Social de fecha 23 de octubre de 
2020, el Informe N° 092-2020-MSB-GM-OPE-UPR de la 
Unidad de Planeamiento y Racionalización de fecha 06 de 
noviembre de 2020, el Memorándum N° 1747-2020-MSB-
GM-OPE de la Oficina de Planificación Estratégica 
de fecha 09 de noviembre de 2020, el Informe N° 
567-2020-MSB-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica de 
fecha 09 de noviembre de 2020, el Memorándum Múltiple 
N° 152-2020-MSB-GM de la Gerencia Municipal de fecha 
11 de noviembre de 2020; y,

CONSIDERANDO:

Que, los Artículos 192° y 194° de la Constitución 
Política del Perú, en concordancia con el Artículo II del 
Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, modificado por la Ley N° 27680, Ley 
de Reforma Constitucional establece que los Gobiernos 
Locales, tienen autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia, 
precisándose que le compete a las municipalidades la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el numeral 43.4 del artículo 43° del Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, establece que: “Para aquellos 
servicios que no sean prestados en exclusividad, las 
entidades, a través de Resolución del Titular de la 
entidad establecen la denominación, la descripción clara 
y taxativa de los requisitos y sus respectivos costos, los 
cuales deben ser debidamente difundidos para que sean 
de público conocimiento, respetando lo establecido en 
el artículo 60 de la Constitución Política del Perú y las 
normas sobre represión de la competencia desleal”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 088-2001-PCM, 
se establece disposiciones aplicables a las Entidades 
del Sector Público para desarrollar actividades de 
comercialización de bienes, servicios y efectuar los cobros 
correspondientes, siendo que, el artículo 2° establece 
que: “El Titular de la Entidad mediante Resolución 
establecerá que: la descripción clara y precisa de los 
bienes y/o servicios que son objeto de comercialización 
por parte de la Entidad, las condiciones y limitaciones 
para su comercialización si las hubiere el monto del precio 
expresado en porcentaje de la UIT y su forma de pago”;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 
236-2019-MSB-A de fecha 07 de julio de 2019, la 
Municipalidad Distrital de San Borja aprobó el Texto 
Único de Servicios No Exclusivos – TUSNE de la 
Municipalidad Distrital de San Borja; el cual es un 
documento que compila los servicios no exclusivos de 
la Municipalidad Distrital de San Borja, los cuales son 
brindados por la Entidad para satisfacer a la población 
que requiera de algún servicio municipal; y siendo 
que, con Resolución de Alcaldía N° 261-2019-MSB-A, 
Resolución de Alcaldía N° 333-2019-MSB-A, 
Resolución de Alcaldía N° 345-2019-MSB-A, 
Resolución de Alcaldía N° 019-2020-MSB-A, 
Resolución de Alcaldía N° 21-2020-MSB-A, Resolución 
de Alcaldía N° 079-2020-MSB-A, Resolución de 
Alcaldía N° 113-2020-MSB-A, Resolución de Alcaldía 
N° 147-2020-MSB-A y Resolución de Alcaldía N° 
202-2020-MSB-A se han realizado modificaciones 
al TUSNE, se tiene que contar con un instrumento 


		2020-11-20T04:29:54-0500




